
Delibera di Giunta nr. 80 - Pag. 1 
 

 

 
 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  
N°80 DEL 31-12-2013  

 
 

 
 

L’anno  duemilatredici il giorno  trentuno del mese di  dicembre alle ore 09:30 nella 
sala delle adunanze della sede comunale,  si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di  legge. 
Presiede l'adunanza il Sig. Dott. ATZEI MARCO nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori: 

 
 

Dott. ATZEI MARCO SINDACO P 
SPADA MASSIMILIANO ASSESSORE P 
FADDA GIOVANNI ASSESSORE A 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. ZUCCA ALFIO 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in  numero legale,  dichiara  aperta  la 
riunione ed invita  i  convocati  a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs 267/00, il parere favorevole sotto il profilo tecnico da parte del Responsabile del 
servizio Amministrativo, Sig. SPADA Massimiliano;  
 
ATTESO che: 
- la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ha, tra l’altro, individuato 
l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri organi incaricati di svolgere, con modalità 
tali da assicurare azione coordinata, attività di controllo, di prevenzione e di contrasto 
della corruzione e dell’illegalità della pubblica amministrazione; 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRU= 
  ZIONE E DELLA TRASPARENZA ED INTEGRITA'. 
   
   



 

Delibera di Giunta nr. 80 - Pag. 2 

- l’Autorità nazionale anticorruzione è stata individuata nella Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrazione delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) 
istituita dall’art. 13 del decreto legislativo 150/2009; 
- il D. Lgs 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) ha 
riordinato l’intera materia della diffusione delle informazioni delle amministrazioni 
pubbliche e ha innovato alcune norme dettate dalla citata legge 190/2012; 
- la Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT) con la delibera n.50/2013 ha dettato “Linee guida 
per l’aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 
2014/2016” formulando le seguenti indicazioni: 
Il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è delineato come strumento di 
programmazione autonomo rispetto al Piano di prevenzione della corruzione, pur se ad 
esso strettamente collegato, considerato che il Programma “di norma” integra una 
sezione del predetto Piano. Il Programma triennale per trasparenza e l’integrità e il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione possono essere predisposti altresì quali 
documenti distinti, purché sia assicurato il coordinamento e la coerenza fra i contenuti 
degli stessi. In ragione di questo stretto raccordo fra i due strumenti programmatori, 
che ogni amministrazione potrà realizzare secondo le proprie peculiarità organizzative 
e funzionali, discende l’opportunità che, a regime, il termine per l’adozione dei due atti 
sia lo stesso e cioè il 31 gennaio (art. 1, c. 8, legge n. 190/2012). In sede di prima 
applicazione la legge n. 221/2012 aveva disposto che il termine per l’adozione dei 
Piani triennali per la prevenzione della corruzione fosse il 31 marzo 2013. 
Nelle more dell’adozione del Piano nazionale anticorruzione, che costituisce la base 
per i singoli Piani triennali di prevenzione della corruzione, e in considerazione 
dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 33/2013 nonché dell’avvenuta adozione dei Piani 
della performance per il triennio 2013-2015, 
o di analoghi strumenti di programmazione, il termine per l’adozione del Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità è il 31 gennaio 2014, salvo successive 
integrazioni al fine di coordinarne i contenuti con quelli del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione qualora entro quella data non sia stato adottato anche 
quest’ultimo. Il differimento del termine per l’adozione del Programma risponde a 
esigenze di semplificazione volte a non creare duplicazioni di adempimenti da parte 
delle pubbliche amministrazioni e a consentire l’adozione di atti programmatori fra 
loro coerenti e coordinati. 
Rileva, infatti, l’esigenza di evitare la nuova rielaborazione del Piano della 
performance per il triennio 2013-2015, o di analoghi strumenti di programmazione, 
volta a garantirne il collegamento con il Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità. Inoltre, questo differimento tiene anche conto del fatto che ad oggi non è 
stato ancora adottato il Piano nazionale anticorruzione che costituisce un importante 
presupposto per la definizione delle misure in materia di trasparenza. 
Infine, il differimento del termine consentirà alle amministrazioni di definire 
l’aggiornamento del Programma muovendo dai risultati della verifica sull’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione da parte degli OIV la cui attestazione dovrà pervenire 
alla Commissione entro il 31 dicembre 2013 (sul punto si veda il paragrafo 3). Gli enti 
territoriali adottano il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità secondo le 
modalità e i termini definiti dalla presente delibera fino a quando e nei limiti in cui 
interverranno le intese in sede di Conferenza unificata, previste dall’art. 1, c. 61, della 
legge n. 190/2012. 
Le presenti indicazioni sul Programma triennale costituiscono, altresì, principi di 
riferimento per le autorità indipendenti di garanzia, vigilanza e regolazione per 



 

Delibera di Giunta nr. 80 - Pag. 3 

l’attuazione di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza ai 
sensi dell’art. 11, c. 3, del d.lgs. n. 33/2013. 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 7, della predetta Legge n. 190/2012 il 
Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato nella persona del 
Segretario Comunale dell’Ente; 
RILEVATO che con delibera n. 72/2013 dell’11 settembre 2013 , la nominata CIVIT ha 
provveduto ad approvare il “Piano Nazionale Anticorruzione “ come predisposto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica ; 
RICONOSCIUTO opportuno, per quanto sopra esposto, provvedere all’approvazione di 
un unico Piano di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed Integrità, al fine 
di rispettare e dare attuazione alle disposizioni del D. Lgs n.33/2013; 
PRESA VISIONE del Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ed Integrità elaborato dal Responsabile della prevenzione della corruzione 
e riportato in allegato sub “A” al presente atto; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli 
Enti Locali” come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 ; 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1.- DI APPROVARE il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ed Integrità per il triennio 2013/2015, contenente misure finalizzate alla 
prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi nonché al consolidamento e allo 
sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione amministrativa, nei 
termini di cui all’allegato sub “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2.- DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato previa verifica dello stato di 
attuazione; 
 
3.- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
4.- DI DISPORRE che copia del Piano venga trasmesso al Dipartimento della funzione 
Pubblica. 
 

 
 



 

Delibera di Giunta nr. 80 - Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        Il Presidente        Il Segretario 
Dott. Marco Atzei      Dott. Alfio Zucca  
 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE. 
 
Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio del 

Comune dal 24/01/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Segretario 

Dott. Marco Atzei  
 
 
 


